
TeknĜk / teknolojĜk eğĜtĜm 
TeknolojĜnĜn bu hızla ve bu doğrultuda gelĜşmesĜne, gezegenĜn daha şĜddetle 
sömürülmesĜne ve Ĝnsanların daha büyük kĜtleler halĜnde hĜçleşmesĜne karşı durabĜlen 
bĜr Ĝnsanlık olabĜlecek mĜ? 
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FordĜst ve belĜrlĜ ve sĜstematĜk bĜr rasyonalĜteye dayanan teknolojĜ: üretĜm ve çalışma, Ĝş 
bölümü, kent yaşamı, kültürel ve sanatsal değerler ve dünya düzenĜnĜn ĜşleyĜşĜ ĜçĜn 
gereken eğĜtĜmler, üretĜm ve ĜletĜşĜmĜn teknolojĜsĜ değĜştĜkçe ve esnek üretĜm bĜçĜmlerĜ 
çeşĜtlenerek çoğaldıkça, buna bağlı olarak değĜştĜ. Değerler ve kültürün modernĜteyĜ 
aşması, kent/ kentĜn mekansal bĜçĜmlenĜşĜ ve yaşamı, dünyanın küreselleşmesĜ ve 
küresel alt yapıyla bĜr ağ gĜbĜ örülmesĜyle değĜşen her şey, yenĜ bĜr Ĝnsan türü ve yenĜ bĜr 
eğĜtĜm gerektĜrmeye başladı. 
Modern dünyanın 1980 sonrasında (bazılarına göre çok daha önceden başlayarak), yenĜ 
teknolojĜk gelĜşmeler ve uygulamalarla, gĜderek modern ötesĜne veya sonrasına doğru 
değĜşmeye başlaması (ya da akışkanlaşması) ve bu değĜşĜmĜn gĜderek Ĝvme 
kazanmasıyla; düşünen, bunun ĜçĜn gereklĜ teknĜk eğĜtĜmlerĜ alan ve örgütlenen, belĜrlĜ bĜr 
Ĝş dĜsĜplĜnĜne sahĜp olan, ücretĜyle ĜhtĜyaçlarını karşılayan, barınan ve kendĜsĜnĜ yenĜden 
üreten sınıf, gĜderek eskĜ konumunu gücünü ve statüsünü kaybetmeye başladı. MavĜ 
yakalılar ya da ĜşçĜ sınıfı sankĜ erĜdĜ ve buharlaştı. 
YerĜne, sanayĜsĜzleşen kentlerde tüketĜmcĜ, teknolojĜk gelĜşmenĜn sağladığı yaşam 
tarzına ve kolaylıklara yönelen, kullanıp-atan/ atık üretĜcĜ ve aşırı kĜrletĜcĜ, yaşamı 



belĜrsĜzlĜklerle ve rastlantılarla dolu, buna karşılık, bĜreysel olarak her şeyĜ elĜndekĜ 
teknolojĜyle ve gelecektekĜ teknolojĜk gelĜşmelerle daha çok yönetebĜleceğĜnĜ düşünen, 
her şeyden çok kĜşĜsel konforlara düşkün, kentlĜ bĜr kalabalık oluştu. 
 
Modern okulun Ĝşlev(sĜzlĜğ)Ĝ 
Küresel altyapı ağları ve “neo-lĜberal” (ya da “post-fordĜst”, “esnek”) denĜlen düzen ve 
anlayış ve onun kentlerĜ, kentlerdekĜ yaşamın kĜplerĜ ve kültürü, yenĜ bĜr Ĝnsan türü ve 
yenĜ bĜr habĜtat yaratmaya başladı. TüketĜmĜ çok yaygın ve kolay, ömrü çok kısa olan 
teknolojĜk aletler ve oyuncaklar, gündelĜk yaşamın ve kentte üretĜlen nerdeyse bütün 
hĜzmetlerĜn, temel eksenĜ halĜne geldĜ. 

 
YenĜ teknolojĜ ve yenĜ kentĜn gerektĜrdĜğĜ geleceğe göre hazırlanması gereken yenĜ Ĝnsanın 
kazanması gereken bĜlgĜlerĜn tür ve çeşĜtlerĜnĜn özellĜklerĜ, modern okulun ĜşlevĜnĜn artık 
yürütülemez hale gelmesĜne neden oldu. Dünyanın her yerĜnde, okul eğĜtĜmĜnĜn 
ĜçerĜksĜzleşmesĜ ve nĜtelĜksĜzleşmesĜ, batı dünyasında ABD’de bĜle, lĜseyĜ bĜtĜrdĜğĜ halde 
okuması-yazması olmayan Ĝnsanlar, sıradan ve nĜtelĜksĜz ünĜversĜtelerden mezun 
olanların değersĜzlĜğĜ ve ĜşsĜzlĜğĜ; aşırı oburlukla teknolojĜ tüketen, ĜçerĜğe- anlama ve 
etĜğe değer vermeyen “yenĜ kentlĜler”, neo-lĜberal kapĜtalĜst dünyada, modern eğĜtĜm 
sĜstemĜnĜn nasıl çöktüğünü gösterĜyor. 
YenĜ teknolojĜlerĜn getĜrdĜğĜ dünya ĜçĜn, nasıl bĜr eğĜtĜm düzenĜ oluştu? “PĜyasalar” nasıl 
bĜr Ĝnsan ĜstĜyor ve gerektĜrĜyor? 
Dünyanın her tarafındakĜ nĜtelĜksĜzleşme, kĜtleselleşme ve popülĜzm, eğĜtĜmĜn de gĜderek 
ezbere ve Ĝtaate dayanan bĜr anlayışa doğru gĜtmesĜ ve sadece az sayıda elĜt öğrencĜ ĜçĜn 
de ĜlerĜ teknolojĜ ve tasarım okulları açılması, bu bakış açısıyla daha ĜyĜ açıklanıyor gĜbĜ 
görünüyor. YanĜ eğĜtĜm ĜçĜn temelde ĜkĜ farklı düzey belĜrlenmĜş gĜbĜ: 



 Büyük kalabalıkların ortalama çocukları ĜçĜn nĜtelĜksĜz ve ezbere dayalı avutucu, 
hĜçbĜr şeyĜ tam olarak açıklamayan, sormayan ve dünyanın ĜşleyĜş düzeneklerĜnĜ 
sorgulamayan ve merak etmeyen/öğrenmek Ĝstemeyen, kolay baş eğen çocuklar 
yetĜştĜrmek üzere, kĜtlesel bĜr eğĜtĜm ve 

 HangĜ toplumsal sınıftan olursa olsun, çok akıllı ve zekĜ çocuklar ĜçĜn, nĜtelĜklĜ (ve 
çoğu kez özel) paralı veya “müşterĜsĜnĜ” sıkı bĜr bĜçĜmde bağlayan burslu okullar… 

‘İtaat et, rahat et’ 
SĜstemĜn gĜderek ĜçerĜksĜzleşmesĜne aldırmayan, ezberleyerek öğrenmeye dayalı bĜr 
eğĜtĜm sĜstemĜnde; anlamaya, eleştĜrmeye, sorgulamaya ve soru sormaya, yenĜ önerĜler 
gelĜştĜrmeye yönelmemenĜn temel nedenĜ, belkĜ de şöyle düşünülüyor: 
 “Şu anda, mevcut ĜşlerĜn adeta bĜr robotun yapabĜleceğĜ kadar basĜtleştĜrĜlmesĜne ve 
kolaylaştırılmasına elverĜşlĜ bĜr teknolojĜ gelĜştĜrĜldĜğĜne ve polĜtĜk olarak da, popülĜst 
lĜderlerĜn söyledĜklerĜnĜn, kolayca ve sorgulanmadan Ĝnanılması gereken fĜkĜrler 
olduğuna daĜr köklü bĜr anlayış benĜmsendĜğĜne göre, (çünkü polĜtĜkacılar -muhtardan 
cumhurbaşkanına kadar- kolay ve kısa erĜmde geçerlĜ, uzun erĜmlĜ ve genĜş çaplı etkĜlerĜ 
düşünülmeksĜzĜn alınmış kararları beğenen kĜtleler tarafından seçĜlĜyorlar) toplum, bu 
sĜstemle eğĜtĜlebĜlĜr.” 

 
Sıradan ve ortalama Ĝnsanların, gĜderek bürokratĜk bĜr labĜrente dönüşen hĜzmet 
sektörlerĜndekĜ ĜşlerĜ yapması, Ĝtaat etmesĜ ve Ĝnanması, ortalama bĜr yaşamın ortalama 
(ama oldukça sıradanlaştırılmış ve basĜt ve kolay) konforu elde ettĜğĜnĜ düşünmesĜ ve 
mutlu olması, yeterĜ olacaktır. Dolayısıyla eğĜtĜmĜn bu kadar nĜtelĜksĜzleşmesĜnde, gerçek 
bĜr yaşamla, Ĝnsanla ve doğa Ĝle gerçekten ĜlgĜlĜ olmamasında, bĜr eksĜklĜk olmayacakmış 
gĜbĜ duruyor… 
Aslında sĜstemĜn, teknolojĜyĜ hızla gelĜştĜrmeye ve süreklĜ olarak değĜşen teknolojĜye göre 
yenĜ tasarımlar yapacak kĜşĜlere çok ĜhtĜyacı var. Ancak bu tür Ĝşlevler, oldukça küçük ve 
seçkĜn bĜr grupla da yerĜne getĜrĜlebĜlĜr. Sadece, gelĜşme gösterme potansĜyelĜ olan 



öğrencĜlerĜ, bu yenĜlĜkçĜ/ keşfedĜcĜ ve tasarlayıcı teknĜk bĜlgĜlerle ve gereklĜ becerĜlerle 
donatan, ama estetĜk ve etĜk gĜbĜ, felsefe ve felsefĜ bĜr bakış açısıyla değerlendĜrme/ 
sorgulama gĜbĜ nĜtelĜklere sahĜp olmaksızın yetĜştĜrĜlmesĜne elverĜşlĜ bĜr eğĜtĜm sĜtemĜ, 
yeterlĜ olabĜlĜr. 
SüreklĜ olarak, daha çok tüketme arzusu pompalanması nedenĜyle, daha ĜlerĜ bĜr 
teknolojĜ kullanarak ve daha çok tüketerek mutlu olabĜleceğĜnĜ düşünen kalabalıkların, 
çevresĜ çürümekte olan dünyasında yaşıyoruz. Borçlanarak ve büyük güçlüklerle elde 
edĜlmĜş ortalama bĜr dĜploma belgesĜnĜ her şeyden önemlĜ sayan ve Ĝş/ meslek yaşamına 
büyük bĜr borçla başlaması gereken kuşakların, öğrenme ve gerçekten ĜyĜ bĜr eğĜtĜm alma 
ĜlkelerĜne yaklaşabĜlmesĜ, ne kadar mümkün olacak? 

 
 
‘TerörĜst’lĜğe gĜden kısa yol 
KentĜndekĜ ve çevresĜndekĜ ekolojĜk bozulmalar nedenĜyle sağlıksız ve gĜderek daha zor 
ĜklĜm koşullarında, daha az doğal ve temĜz kaynakla yaşayacak olan, daha bunaltıcı ve 
ne kadar dĜrenĜlĜrse dĜrenĜlsĜn kötüye doğru gĜdĜşĜ durulamayan ekolojĜk krĜzĜn gündelĜk 
yaşamdakĜ belĜrtĜlerĜnden başka hĜçbĜr gelecek ufku olmayan, daha çok şĜddet ve savaş 
görecek olan, daha sahte bĜr kĜtle ĜletĜşĜmĜ kuşatması altındakĜ Ĝnsanların, ĜyĜ bĜr eğĜtĜme 
ve gerçekten öğrenmeye merakı ve ĜsteğĜ, ne kadar olabĜlĜr kĜ? 
“Zevk, konfor, rahatlık ve zahmetĜn ortadan kalkması, ânında tatmĜn olma, hayallerĜn 
gerçekleşmesĜ”, gerçekte neredeyse bütün Ĝnsanların aradığı bĜr şey. Dünya, bu demek 
zaten. Bunu Ĝstememek, en ĜyĜ olasılıkla aptallık. Ama daha da kötüsü, “marjĜnallĜk”, 
tehlĜkelĜ bĜrĜ olmak… Hatta buradan hemen terörĜst olmaya atlayabĜlĜrsĜnĜz. Zaten artık 
“terörĜst”Ĝn tanımı, sadece şu kadar: İktĜdarın bütün aygıtlarıyla (okuldan, ĜşyerĜne, 
medyaya ve polĜse, hapĜshaneye kadar) sĜze kabul ettĜrmeye ve ezberletmeye çalıştığı 
ĜdeolojĜk dünyaya gĜrmeyĜ reddedĜyorsanız, yanĜ “sürü”den bĜrĜ olmayı kabul 
etmĜyorsanız ve çeşĜtlĜ bakımlardan bundan az veya çok başka bĜr şey ĜstĜyorsanız, 



“terörĜst”sĜnĜz. KĜtlesellĜğĜ, sıradanlığı ve derĜnlĜksĜz Ĝnanmayı/ ĜtaatĜ reddedĜyorsanız, 
terörĜstsĜnĜz. 
Bugün ĜçĜn terörün tanımı, tüketĜm toplumunun dışına çıkmak ve sadece ĜhtĜyacınız 
kadarı ĜçĜn alış-verĜş etmek ve belkĜ bazı şeylerĜ kendĜnĜz üretmek ve veya onararak 
yenĜden kullanmak, kĜtle ĜletĜşĜmĜnĜ üzerĜnĜze yığdığı enformasyonu sĜlkelemek, savaşa 
gĜtmeyĜ reddetmek ve hakĜkĜ olanın ne olduğunu aramaya çalışmak, popüler kültürün ve 
fĜgürlerĜn söyledĜklerĜnĜn, sĜzĜ sĜndĜrmesĜne ĜzĜn vermemek… Eğer bunları yapıyorsanız, 
kesĜnlĜkle terörĜst tanımına gĜrĜyorsunuz. 
Eğer terörĜstsenĜz zaten sĜzĜ yok etmek Ĝsteyecek olan devlet aygıtı artık sadece, sĜzĜ 
ĜndĜrmek/ vurmak, eğer bunu becerememĜşse, doğrudan (zaten çok kalabalık olan) bĜr 
hapĜshaneye koymak ĜsteyecektĜr. Eğer bunu da becerememĜşse ya kendĜlĜğĜnĜzden ya 
da devlet zoruyla bĜr akıl hastanesĜne gĜtmenĜzĜ ya da ĜntĜhar etmenĜzĜ sağlayacaktır. 
(TürkĜye’dekĜ durum, şĜmdĜlĜk, cümlenĜn sadece son bölümü bakımından, dĜğer ülkeler 
kadar ağırlaşmış değĜl sankĜ…) 

 
 
‘İhtĜyaca göre’ nesĜller… 
Bu teknolojĜk, toplumsal ve kültürel gelĜşmeler ortamında, eğĜtĜm sĜstemĜ, kĜmseyĜ 
sürüden ayrılmayı düşünebĜlecek gĜbĜ, hatta mevcut ĜşleyĜşĜ sorgulayabĜlecek gĜbĜ 
yetĜştĜremez. TeknolojĜ neyĜ gerektĜrĜyorsa ve bu teknolojĜye göre bĜçĜmlenmĜş sĜyasĜ 
ĜktĜdar, yenĜ kuşakları kĜtleselleşmeye ve Ĝtaate hazırlamaktan başka bĜr Ĝşleve sahĜp 
olamaz. YenĜ teknolojĜlerĜn gelĜştĜrĜlmesĜ Ĝse, artık sadece çok büyük yatırımlara ve (buna 
karşılık etĜk sorumlulukları, atom bombasını öncesĜndekĜ tartışmalar kadar bĜle 
önemsemeyen) çok kapsamlı kurumsallaşmalara bağlıdır. Hemen hemen hepsĜ özel ve 
büyük teknolojĜ fĜrmalarının kurmuş olduğu ünĜversĜteler ve araştırma kuruluşları 
tarafından üretĜlmekte, hukuk/ patent fĜrmaları tarafından tekelleştĜrĜlmektedĜr (devlet 
kursaydı daha ĜyĜ mĜ olacaktı?). 
Bu durumda, teknolojĜ gelĜştĜrmeden güçlü olmayan ülkelerĜn eğĜtĜm sĜtemĜ, ancak daha 
az önemlĜ teknolojĜ üretĜmĜ ya da tasarım sorunları ĜçĜn, en parlak ve en nĜtelĜklĜ bĜreylerĜ 



eğĜtmekle yetĜnecektĜr. Daha da nĜtelĜklĜ olanlar çıkarsa, onlar da gelĜşmĜş ülkelerĜn 
araştırma fĜrmalarına transfer olacaktır. 
TeknolojĜnĜn bu hızla ve bu doğrultuda gelĜşmesĜne, gezegenĜn daha şĜddetle 
sömürülmesĜne ve Ĝnsanların daha büyük kĜtleler halĜnde hĜçleşmesĜne ve 
savaşlarla/şĜddetle/ göçlerle/ bĜyolojĜk (hatta psĜkolojĜk) sĜlahlarla yok edĜlmesĜne, 
bĜlgĜnĜn tekelleşmesĜne ve patent haklarına karşı durabĜlen bĜr Ĝnsanlık olacak mı? 
AmerĜka ĜçĜn böyle bĜr gelecek, BrezĜlya ĜçĜn böyle bĜr gelecek, Rusya ĜçĜn veya HĜndĜstan 
ĜçĜn böyle bĜr gelecek, ne kadar beklenebĜlĜr? ÇĜn, nasıl tepkĜ verecek? Bu ülkeler, kendĜ 
teknolojĜk gelĜşĜm stratejĜlerĜnĜ ve kĜtle eğĜtĜm stratejĜlerĜnĜ/ yaklaşımlarını değĜştĜrecekler 
mĜ/ değĜştĜrebĜlĜrler mĜ? 
PekĜ, bu koşullarda ne yapılabĜlĜr? 
TeslĜm olmaktan ve savaşlarda, göç yollarında, yangınlarda, kıtlıklarda ölmekten başka 
çaremĜz yok mu? 
YenĜ kuşakları, çocukları nasıl yetĜştĜreceğĜz? 
*** 
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